

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:가로질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	60,883,593 [국 254,994] [군 6,477,112] [분 4,198] [도 637,498] [군 53,509,791]	52,022,882	8,860,711
도로시설 관리	7,536,598 [군 552,000] [군 6,984,598]	6,385,904	1,150,694
가로질서확립	63,278	58,786	4,492
노점상단속	31,180	27,860	3,320
101 인건비	28,080	24,960	3,120
10 기간제근로자등보수	28,080	24,960	3,120
○노점상 및 노상적치물 철거 인부임	28,080,000 * 1식 = 28,080		
201 일반운영비	3,100	2,900	200
01 사무관리비	3,100	2,900	200
○노점상단속 소모품 구입(지시봉,모자,호루라기 등)	500,000 * 1식 = 500		
○노점상 및 노상적치물단속요원 피복비	200,000 * 3명 * 1회 = 600		

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:가로질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○노점상단속 및 노상적치물철거 급식비	5,000 * 4명 * 100일 = 2,000		
가로질서 확립	12,497	11,325	1,172
101 인건비	7,520	6,620	900
10 기간제근로자등보수	7,520	6,620	900

○광덕택지지구 가로분리대 유지관리 인부임	61,000 * 2명 * 10일 =	1,220		
○군도 교통량조사 인부임	35,000 * 12명 * 15개소 =	6,300		
201 일반운영비		977	705	272
01 사무관리비		977	705	272
○광덕택지지구 가로분리대 유지관리용품구입(전정용낫외 3종)	200,000 * 2회 =	400		
○교통량조사용품구입(후레쉬, 건전지, 완장, 간식 등)	577,000 * 1식 =	577		
401 시설비및부대비		4,000	4,000	0
04 시설비		4,000	4,000	0
○광덕택지 가로분리대 보수	400,000 * 10개 =	4,000		
국유재산관리		19,601	19,601	0
201 일반운영비		19,601	19,601	0
01 사무관리비		19,601	19,601	0
○건설교통부소관 국유재산용도폐지현황측량수수료	183,100 * 50필지 =	9,155		
○건설교통부소관 국유재산용도폐지분할측량수수료	203,400 * 40필지 =	8,136		

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:가로질서확립

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○건설교통부소관국유재산	침기등기수수료	23,100 * 100필지 =	2,310	
가로등관리		417,500	380,800	36,700
가로등설치 및 보수		417,500	379,800	37,700
101 인건비		7,000	5,400	1,600
10 기간제근로자등보수		7,000	5,400	1,600
○가로등 보수 일용인부임(전공)	87,000 * 1명 * 50일 =	4,350		
○가로등 보수 일용인부임(조공)	53,000 * 1명 * 50일 =	2,650		
401 시설비및부대비		410,500	374,400	36,100
04 시설비		407,500	372,400	35,100
○가로등설치공사	700,000 * 100개소 =	70,000		
○노후가로등 교체공사	500,000 * 40개소 =	20,000		
○가로등 선로보수	2,000,000 * 15개소 =	30,000		
○무선점멸기 구입	105,000 * 100개소 =	10,500		
○가로등 관리시스템구입	30,000,000 * 1식 =	30,000		
○가로등 보수공사	247,000,000 * 1식 =	247,000		
06 시설부대비		3,000	2,000	1,000

	○가로등사업추진	3,000,000 * 1식 =	3,000	
	군도관리		2,580,000	2,277,000
				303,000

- 3 -

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:가로등관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군도관리	[균 165,000] [균 2,415,000]		
	위험도로 구조개선	353,000 [균 165,000] [균 188,000]	300,000	53,000
	401 시설비및부대비	353,000 [균 165,000] [균 188,000]	300,000	53,000
	04 시설비	351,671	297,840	53,831
	○신기도로 선형개량	351,671,000 * 1식 = [균 165,000] [균 186,671]		
	06 시설부대비	1,329	2,160	△831
	○신기도로 선형개량	1,329,000 * 1식 =		
	백용~수만간 군도확포장	500,000	500,000	0
	401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
	04 시설비	489,700	500,000	△10,300
	○백용~수만간 군도 확포장(L=1.0km)	489,700,000 * 1식 =		

- 4 -

부서:건설과
정책:도로시설 관리

단위:군도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
06	시설부대비	10,300	0	10,300
	○백용~수만간 군도 확포장(L=1.0km) 10,300,000 * 1식 =	10,300		
화순~한천간 광산촌연결도로		250,000	0	250,000
401	시설비및부대비	250,000	0	250,000
03	토지매입비	200,000	0	200,000
	○화순~한천 광산촌간 농어촌도로(L=0.5km) 200,000,000 * 1식 =	200,000		
04	시설비	50,000	0	50,000
	○화순~한천 광산촌간 농어촌도로(L=0.5km) 50,000,000 * 1식 =	50,000		
벽동~회송간 군도 확포장		300,000	0	300,000
401	시설비및부대비	300,000	0	300,000
01	기본조사설계비	8,450	0	8,450
	○벽동~회송간 군도 확포장(L=0.5km) 8,450,000 * 1식 =	8,450		
02	실시설계비	16,950	0	16,950
	○벽동~회송간 군도 확포장(L=0.5km) 16,950,000 * 1식 =	16,950		
03	토지매입비	100,000	0	100,000
	○벽동~회송간 군도 확포장(L=0.5km) 100,000,000 * 1식 =	100,000		
04	시설비	167,000	0	167,000
	○벽동~회송간 군도 확포장(L=0.5km) 167,000,000 * 1식 =	167,000		

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:군도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
06	시설부대비	7,600	0	7,600
	○벽동~회송간 군도 확포장(L=0.5km) 7,600,000 * 1식 =	7,600		
지월~세청간 도로 확포장		300,000	0	300,000
401	시설비및부대비	300,000	0	300,000
01	기본조사설계비	65,000	0	65,000
	○지월~세청간 농어촌도로(L=2.3km) 65,000,000 * 1식 =	65,000		
02	실시설계비	130,000	0	130,000
	○지월~세청간 농어촌도로(L=2.3km) 130,000,000 * 1식 =	130,000		
03	토지매입비	91,680	0	91,680

	○지월~세청간 농어촌도로	91,680,000 * 1식 =	91,680		
	06 시설부대비		13,320	0	13,320
	○지월~세청간 농어촌도로(L=2.3km)	13,320,000 * 1식 =	13,320		
	지방도로 교부세 보전사업		577,000	577,000	0
	401 시설비및부대비		577,000	577,000	0
	04 시설비		577,000	577,000	0
	○지방도로 교부세 보전사업	577,000,000 * 1식 =	577,000		
	군도 유지관리		300,000	300,000	0
	401 시설비및부대비		300,000	300,000	0

- 6 -

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:군도관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 시설비	300,000	300,000	0
	○군도유지관리사업	300,000,000 * 1식 =	300,000	
	농어촌도로 관리	3,000,000	2,750,500	249,500
	매정-연화간 도로 확포장	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	04 시설비	490,796	0	490,796
	○매정~연화간 농어촌도로 확포장(L=1.0km)	490,796,000 * 1식 =	490,796	
	06 시설부대비	9,204	0	9,204
	○매정~연화간 농어촌도로 확포장(L=1.0km)	9,204,000 * 1식 =	9,204	
	효산-대곡간 도로 확포장	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	03 토지매입비	112,614	0	112,614
	○효산~대곡간 농어촌도로확포장(L=1.0km)	112,614,000 * 1식 =	112,614	
	04 시설비	874,296	0	874,296
	○효산~대곡간 농어촌도로확포장(L=1.0km)	874,296,000 * 1식 =	874,296	
	06 시설부대비	13,090	0	13,090
	○효산~대곡간 농어촌도로확포장(L=1.0km)	13,090,000 * 1식 =	13,090	
	대포-옥호간 도로 확포장	1,000,000	0	1,000,000

- 7 -

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	03 토지매입비	256,484	0	256,484
	○대포~옥호간 농어촌도로확포장(L=1.9km)	256,484,000 * 1식 =	256,484	
	04 시설비	729,624	0	729,624
	○대포~옥호간 농어촌도로확포장(L=1.9km)	729,624,000 * 1식 =	729,624	
	06 시설부대비	13,892	0	13,892
	○대포~옥호간 농어촌도로확포장(L=1.9km)	13,892,000 * 1식 =	13,892	
	화림~화림간 농어촌도로 확포장	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	02 실시설계비	16,950	0	16,950
	○화림~화림간 농어촌도로 확포장(L=0.45km)	16,950,000 * 1식 =	16,950	
	03 토지매입비	100,000	0	100,000
	○화림~화림간 농어촌도로 확포장(L=0.45km)	100,000,000 * 1식 =	100,000	
	04 시설비	75,450	0	75,450
	○화림~화림간 농어촌도로 확포장(L=0.45km)	75,450,000 * 1식 =	75,450	
	06 시설부대비	7,600	0	7,600
	○화림~화림간 농어촌도로 확포장(L=0.45km)	7,600,000 * 1식 =	7,600	
	농어촌도로 유지관리	300,000	300,000	0

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	04 시설비	300,000	300,000	0

	○농어촌도로 유지관리사업	300,000,000 * 1식 =	300,000		
	도로유지보수		1,475,820	918,818	557,002
			[균 387,000]		
			[균 1,088,820]		
	도로 유지관리		681,820	640,818	41,002
	101 인건비		2,700	2,560	140
	10 기간제근로자등보수		2,700	2,560	140
	○설해대책용 적사장 설치 인부임	2,700,000 * 1식 =	2,700		
	201 일반운영비		62,920	34,858	28,062
	01 사무관리비		23,530	20,350	3,180
	○수로원 방한복	200,000 * 14명 =	2,800		
	○제설장비 임차료	150,000 * 7개면 * 15일 =	15,750		
	○도로수해응급복구장비임차료	300,000 * 10대 =	3,000		
	○수로원 안전장비 구입(반사조끼 외5종)	1,430,000 * 1식 =	1,430		
	○도로유지관리용 작업도구 구입(삽 외 3종)	550,000 * 1식 =	550		
	02 공공운영비		39,390	14,508	24,882

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:도로유지보수

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수로원대기실 난방유류대	1,200 * 10ℓ * 90일 =	1,080	
	○시설장비(진동로라) 유지관리비	200,000 * 1대 =	200	
	○시설장비(예취기) 유지관리비	100,000 * 3대 =	300	
	○시설장비(제설장비) 유지관리비	500,000 * 8대 =	4,000	
	○시설장비(굴삭기) 유지관리비	6,000,000 * 1대 =	6,000	
	○시설장비(덤프트럭) 유지관리비	1,000,000 * 2대 =	2,000	
	○수로원 이륜차 유류대	40,000 * 7명 * 12월 =	3,360	
	○굴삭기 유류대	1,400 * 100ℓ * 100일 =	14,000	
	○덤프트럭 유류대	4,000,000 * 2대 =	8,000	
	○제설장비 유류대	1,500 * 300ℓ =	450	
	202 여비	1,500	0	1,500
	01 국내여비	1,500	0	1,500
	○군정수행차량 운전원 여비	1,500,000 * 1식 =	1,500	
	206 재료비	34,700	33,400	1,300

01 재료비		34,700	33,400	1,300
○설해대책용 PP포대구입	300 * 3,000매 =	900		
○설해대책용 모래구입	30,000 * 500 m³ =	15,000		
○설해대책용 염화칼슘구입	12,000 * 1,500 m³ =	18,000		

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:도로유지보수

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○PE필름(적사장 덮개용) 40,000 * 20롤 =	800		
401	시설비및부대비	580,000	570,000	10,000
04	시설비	580,000	570,000	10,000
	○미불편입토지 보상 100,000,000 * 1식 =	100,000		
	○도로소파보수 100,000,000 * 1식 =	100,000		
	○도로사리부설 60,000,000 * 1식 =	60,000		
	○군도 및 농어촌도로 덧씌우기 100,000,000 * 1식 =	100,000		
	○군도 및 농어촌도로 차선도색 30,000,000 * 1식 =	30,000		
	○시가지도로 차선도색 40,000,000 * 1식 =	40,000		
	○시가지도로 소파보수 30,000,000 * 1식 =	30,000		
	○시가지도로 덧씌우기 100,000,000 * 1식 =	100,000		
	○군도 및 농어촌도로 표지판설치 20,000,000 * 1식 =	20,000		
	교량관리	20,000	220,000	△200,000
207	연구개발비	20,000	20,000	0
01	연구용역비	20,000	20,000	0
	○교량정밀 안전진단 용역비 20,000,000 * 1식 =	20,000		
	어린이보호구역 개선사업	774,000	58,000	716,000
		[균 387,000]		

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:도로유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어린이보호구역 개선사업	[균 387,000]		
	401 시설비및부대비	774,000 [균 387,000] [균 387,000]	58,000	716,000
	02 실시설계비	23,142	0	23,142
	○어린이보호구역개선사업 23,142,000 * 1식 =	23,142 [균 11,571] [균 11,571]		
	04 시설비	745,982	57,478	688,504
	○어린이보호구역개선사업 745,982,000 * 1식 =	745,982 [균 372,991] [균 372,991]		
	06 시설부대비	4,876	522	4,354
	○어린이보호구역개선사업 4,876,000 * 1식 =	4,876 [균 2,438] [균 2,438]		
	농업 경쟁력 강화	6,647,244 [균 2,605,112]	7,025,401	△378,157

부서:건설과
정책:도로시설 관리
단위:도로유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농업 경쟁력 강화	[분 4,198] [도 619,498] [균 3,418,436]		
	농업생산 기반조성	4,117,244 [균 950,112] [분 4,198] [도 619,498]	5,047,513	△930,269

			[균 2,543,436]		
		기계화경작로 확포장사업	385,616 [균 273,312] [도 20,498] [균 91,806]	1,587,974	△1,202,358
		401 시설비및부대비	341,640 [균 273,312] [도 20,498] [균 47,830]	1,587,974	△1,246,334
		02 실시설계비	11,582	0	11,582
		○기계화경작로 확포장사업 실시설계	11,582,000 * 1식 = 11,582		

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 시설비	[균 9,266] [도 696] [균 1,620] 327,598	1,582,258	△1,254,660
	○기계화경작로 확포장사업	327,598,000 * 1식 = 327,598		
	06 시설부대비	[균 262,078] [도 19,655] [균 45,865] 2,460	5,716	△3,256
	○기계화경작로 확포장사업 시설부대비	2,460,000 * 1식 = 2,460		
	403 자치단체등자본이전	[균 1,968] [도 147] [균 345] 43,976	0	43,976
	02 공기관등에대한대행사업비	43,976	0	43,976
	○기계화경작로 확포장사업 준비부담	43,976,000 * 1식 = 43,976		
	홍수로 구조물화사업	152,000 [도 76,000]	150,000	2,000

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	흡수로 구조물화사업	[균 76,000]		
	401 시설비및부대비	152,000 [도 76,000] [균 76,000]	150,000	2,000
	02 실시설계비	6,200	0	6,200
	○흡수로 구조물화사업 실시설계비 6,200,000 * 1식 =	6,200 [도 3,100] [균 3,100]		
	04 시설비	144,706	148,920	△4,214
	○흡수로 구조물화사업 144,706,000 * 1식 =	144,706 [도 72,353] [균 72,353]		
	06 시설부대비	1,094	1,080	14
	○흡수로 구조물화사업 추진 1,094,000 * 1식 =	1,094 [도 547] [균 547]		
	군관리저수지준설	100,000 [도 50,000]	100,000	0

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감

	군관리저수지준설		[균 50,000]		
	401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
			[도 50,000]		
			[균 50,000]		
	04 시설비		99,100	99,100	0
	○군관리 저수지 준설사업	99,100,000 * 1식 =	99,100		
			[도 49,550]		
			[균 49,550]		
	06 시설부대비		900	900	0
	○군관리 저수지 준설사업 추진	900,000 * 1식 =	900		
			[도 450]		
			[균 450]		
	한발대비용수개발		221,000	156,800	64,200
			[균 176,800]		
			[균 44,200]		
	401 시설비및부대비		221,000	156,800	64,200
			[균 176,800]		
			[균 44,200]		

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 실시설계비	9,017	0	9,017
	○한발대비용수개발사업 실시설계	9,017,000 * 1식 =		
		9,017		
		[균 7,213]		
		[균 1,804]		
	04 시설비	210,392	155,389	55,003
	○한발대비용수개발사업	210,392,000 * 1식 =		
		210,392		
		[균 168,314]		
		[균 42,078]		
	06 시설부대비	1,591	1,411	180
	○한발대비용수개발사업 추진	1,591,000 * 1식 =		
		1,591		
		[균 1,273]		
		[균 318]		

	소규모농촌용수개발	1,000,000 [균 500,000] [균 500,000]	800,000	200,000
	401 시설비및부대비	1,000,000 [균 500,000] [균 500,000]	800,000	200,000

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 시설비		993,700	794,960	198,740
○소규모 농촌용수개발사업(왕정지구)	993,700,000 * 1식 =	993,700 [균 496,850] [균 496,850]		
06 시설부대비		6,300	5,040	1,260
○소규모 농촌용수개발사업 추진	6,300,000 * 1식 =	6,300 [균 3,150] [균 3,150]		
누수저수지 개보수사업		56,000 [도 28,000] [균 28,000]	28,500	27,500
401 시설비및부대비		56,000 [도 28,000] [균 28,000]	28,500	27,500
04 시설비		56,000	28,500	27,500
○누수저수지 개보수사업	56,000,000 * 1식 =	56,000 [도 28,000] [균 28,000]		

부서:건설과
 정책:농업 경쟁력 강화
 단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		소규모 농업기반시설		2,024,000 [도 445,000] [군 1,579,000]	200,000	1,824,000
		401 시설비및부대비		1,869,000 [도 445,000] [군 1,424,000]	200,000	1,669,000
		04 시설비		1,856,000	200,000	1,656,000
		○도암면 원천2구 농로포장	10,000,000 * 1식 =	10,000 [도 10,000]		
		○도암면 호암2구 농로포장	10,000,000 * 1식 =	10,000 [도 10,000]		
		○화순읍 대리2구 29호선 횡배수로 정비	20,000,000 * 1식 =	20,000 [도 20,000]		
		○동면 동림리 농로개보수	15,000,000 * 1식 =	15,000 [도 15,000]		
		○동면 천동리 배수로 정비	30,000,000 * 1식 =	30,000 [도 30,000]		
		○한천 오산 배수로 정비	30,000,000 * 1식 =	30,000		

부서:건설과
 정책:농업 경쟁력 강화
 단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○이양 품평리 용수로 정비	25,000,000 * 1식 =	25,000 [도 30,000] [도 25,000]		
		○동북 연월2구 배수로 정비	20,000,000 * 1식 =	20,000 [도 20,000]		

	○농주 백암리 배수로정비	25,000,000 * 1식 =	25,000		
				[도 25,000]	
	○춘양 부곡리 농로포장	25,000,000 * 1식 =	25,000		
				[도 25,000]	
	○남면 원리 배수로 정비	25,000,000 * 1식 =	25,000		
				[도 25,000]	
	○화순 벽라2구 용배수로 정비	100,000,000 * 1식 =	100,000		
				[도 100,000]	
	○이서 보월1구 배수로외2 정비	90,000,000 * 1식 =	90,000		
				[도 90,000]	
	○화순 삼천1구 농로포장	20,000,000 * 1식 =	20,000		
				[도 20,000]	
	○주민숙원사업		1,411,000		

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 화순읍 유천2구 농로포장공사	30,000,000 * 1 식 =	30,000	
	- 화순읍 다지1구 용배수로 정비공사	15,000,000 * 1식 =	15,000	
	- 화순읍 다지2구 용배수로 정비공사(철도횡단)	100,000,000 * 1식 =	100,000	
	- 화순읍 이십곡1구 배수로 복개공사	65,000,000 * 1식 =	65,000	
	- 화순읍 앵남1구 보 설치	5,000,000 * 1식 =	5,000	
	- 화순읍 이십곡1구 보 설치	5,000,000 * 1식 =	5,000	
	- 화순읍 삼천리 용배수로 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000	
	- 화순읍 다지2구 용배수로 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000	
	- 화순읍 계소1구 용수로 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000	
	- 화순읍 도용1구 용수로 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000	
	- 화순읍 연양2구 용수로 설치	6,000,000 * 1식 =	6,000	
	- 화순읍 연양2구 배수로 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000	
	- 화순읍 삼천2구 용수로 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000	
	- 화순읍 광덕리 배수로 정비	7,000,000 * 1식 =	7,000	
	- 화순읍 도용2구 용배수로 정비	7,000,000 * 1식 =	7,000	
	- 화순읍 삼천3구 배수로 정비	7,000,000 * 1식 =	7,000	
	- 화순읍 연양2구 농로 확포장	9,000,000 * 1식 =	9,000	

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-이양면 송정2구 활용공간 농로포장공사	25,000,000 * 1식 =	25,000	
			-이양면 송정 용수로 및 포장공사	35,000,000 * 1식 =	35,000	
			-이양면 초방2구(상초방) 용수로공사	30,000,000 * 1식 =	30,000	
			-이양면 연화리 용수로공사	10,000,000 * 1식 =	10,000	
			-이양면 강성3구 강정 용수로설치	15,000,000 * 1식 =	15,000	
			-능주면 천덕1구 배수로정비	20,000,000 * 1식 =	20,000	
			-능주면 내리 배수로정비	10,000,000 * 1식 =	10,000	
			-도곡면 월곡1구 용수로 신설	60,000,000 * 1식 =	60,000	
			-도곡면 천암리 배수로 정비	25,000,000 * 1식 =	25,000	
			-도암면 천태2구 농로포장	25,000,000 * 1식 =	25,000	
			-도암면 호암2구 농로포장	20,000,000 * 1식 =	20,000	
			-도곡면 지월1구 농로포장	20,000,000 * 1식 =	20,000	
			-이서면 안심2구 용수로 정비공사	10,000,000 * 1식 =	10,000	
			-이서면 인계3구 송계 농로개설	10,000,000 * 1식 =	10,000	
			-북면 길성리 용수로정비공사	25,000,000 * 1식 =	25,000	
			-북면 송단1구 농로 포장공사	20,000,000 * 1식 =	20,000	
			-북면 방리 농로 포장공사	25,000,000 * 1식 =	25,000	
			-북면 이천1구 어령굴 농로 포장공사	23,000,000 * 1식 =	23,000	

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-동북면 연월2구 용배수로정비	40,000,000 * 1식 =	40,000	
			-동북면 연둔리 용수로정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
			-동북면 신율3구 배수로정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
			-남면 장전2구 용배수로 정비	40,000,000 * 1식 =	40,000	
			-남면 절산리 장들보 용수로 정비	80,000,000 * 1식 =	80,000	
			-남면 대곡2구 교량가설 및 용수로 정비	50,000,000 * 1식 =	50,000	
			-동면 언동 배수로 정비	12,000,000 * 1식 =	12,000	
			-동면 동림 농로포장	15,000,000 * 1식 =	15,000	
			-동면 오곡 배수로 설치	11,000,000 * 1식 =	11,000	
			-동면 무리 농로개설	50,000,000 * 1식 =	50,000	

	—청풍 풍암리 농로 사리부설	12,000,000 * 1식 =	12,000		
	—청풍 차리 농로 사리부설	24,000,000 * 1식 =	24,000		
	—이양 쌍봉~구례간 농로포장	20,000,000 * 1식 =	20,000		
	06 시설부대비		13,000	0	13,000
	○주민숙원사업 시설부대비	13,000,000 * 1식 =	13,000		
	403 자치단체등자본이전		155,000	0	155,000
	02 공기관등에대한대행사업비		155,000	0	155,000
	○농업생산기반정비사업(한국농촌공사)-주민숙원사업		155,000		

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—청풍면 청용리 수로신설	25,000,000 * 1식 =	25,000	
	—청풍면 차리1구 배수로정비	25,000,000 * 1식 =	25,000	
	—도곡면 효산1구 용수로 신설	25,000,000 * 1식 =	25,000	
	—이서면 서동 용수로 설치	30,000,000 * 1식 =	30,000	
	—남면 벽송1구 용수로정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
	—남면 벽송2구 용배수로 정비	20,000,000 * 1식 =	20,000	
	수리계 수리시설 유지관리	8,396 [분 4,198] [군 4,198]	8,396	0
	307 민간이전	8,396 [분 4,198] [군 4,198]	8,396	0
	02 민간경상보조	8,396	8,396	0
	○수리계 수리시설 유지관리비	8,396,000 * 1식 = 8,396 [분 4,198] [군 4,198]	8,396	
	만연계 해당 보강 및 주변정비공사	120,000	330,000	△210,000
	401 시설비및부대비	120,000	330,000	△210,000

부서:건설과
 정책:농업 경쟁력 강화
 단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 시설비	110,000	330,000	△220,000
	○만연제 제당 보강 및 주변정비공사(L=120m)	110,000,000 * 1식 = 110,000		
	06 시설부대비	10,000	0	10,000
	○만연제 제당 보강 및 주변정비공사(L=120m)	10,000,000 * 1식 = 10,000		
	수리시설유지관리	50,232	349,332	△299,100
	201 일반운영비	22,232	23,332	△1,100
	01 사무관리비	12,834	13,934	△1,100
	○관정 수질검사 수수료 및 채수병 구입	110,000 * 57공 = 6,270		
	○국공유재산(농림부소관)관리 측량수수료	120,000 * 40필지 = 4,800		
	○국공유재산(농림부소관)관리 등기수수료	42,000 * 42필지 = 1,764		
	02 공공운영비	9,398	9,398	0
	○양수장비 정비비	3,798,000 * 1식 = 3,798		
	○관정보수 및 유지관리비	400,000 * 14개소 = 5,600		
	401 시설비및부대비	28,000	326,000	△298,000
	04 시설비	28,000	326,000	△298,000
	○저수지제당 잡목제거(13개읍면)	8,000,000 * 1식 = 8,000		
	○농업기반시설 경고관설치	20,000,000 * 1식 = 20,000		
	농어촌마을 개발사업	2,530,000	1,977,888	552,112

부서:건설과
 정책:농업 경쟁력 강화
 단위:농업생산 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농어촌마을 개발사업	[균 1,655,000]		
		[균 875,000]		
		1,650,000	1,603,000	47,000

	농촌생활환경정비사업		[균 1,155,000]		
			[균 495,000]		
	401 시설비및부대비		1,650,000	1,603,000	47,000
			[균 1,155,000]		
			[균 495,000]		
	02 실시설계비		45,375	0	45,375
	○농촌생활환경정비사업 실시설계	45,375,000 * 1식 =	45,375		
			[균 31,763]		
			[균 13,612]		
	04 시설비		1,598,685	1,597,229	1,456
	○농촌생활환경정비사업	1,598,685,000 * 1식 =	1,598,685		
			[균 1,119,079]		
			[균 479,606]		
	06 시설부대비		5,940	5,771	169
	○농촌생활환경정비사업 추진	5,940,000 * 1식 =	5,940		

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농어촌마을 개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		[균 4,158]		
		[균 1,782]		
	농촌마을 종합개발사업	880,000	374,888	505,112
		[균 500,000]		
		[균 380,000]		
	207 연구개발비	15,000	0	15,000
	01 연구용역비	15,000	0	15,000
	○농촌마을 종합개발사업 기본계획수립 용역(추가)	15,000,000 * 1식 =	15,000	
	401 시설비및부대비	865,000	374,888	490,112
		[균 500,000]		
		[균 365,000]		
	04 시설비	861,063	372,188	488,875
	○농촌마을종합개발사업	861,063,000 * 1식 =	861,063	
		[균 496,850]		
		[균 364,213]		

	06 시설부대비		3,937	2,700	1,237
	○농촌마을종합개발사업 추진	3,937,000 * 1식 =	3,937		
			[균 3,150]		

부서:건설과
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농어촌마을 개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		[균 787]		
	살기좋은 농촌마을 조성	8,243,372 [균 3,320,000] [균 4,923,372]	3,397,024	4,846,348
	오지개발	4,457,000 [균 3,120,000] [균 1,337,000]	2,628,000	1,829,000
	오지종합개발(균특)	4,457,000 [균 3,120,000] [균 1,337,000]	2,628,000	1,829,000
	401 시설비및부대비	4,457,000 [균 3,120,000] [균 1,337,000]	2,628,000	1,829,000
	02 실시설계비 ○오지개발사업 실시설계	140,000 140,000 [균 98,000] [균 42,000]	0	140,000
	03 토지매입비	200,000	0	200,000

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○오지개발사업 용지 및 지장물 보상비	200,000,000 * 1식 =	200,000		
				[균 140,000]		
		04 시설비		4,067,000	2,588,865	1,478,135
		○오지개발사업 시행(한천, 청풍, 이서, 남면)	4,067,000,000 * 1식 =	4,067,000		
				[균 2,847,000]		
				[균 1,220,000]		
		06 시설부대비		50,000	39,135	10,865
		○오지개발사업 추진	50,000,000 * 1식 =	50,000		
				[균 35,000]		
				[균 15,000]		
		주민숙원사업		1,758,300	744,300	1,014,000
		주민숙원사업		1,657,000	633,000	1,024,000
		401 시설비및부대비		1,069,000	0	1,069,000
		04 시설비		1,056,000	0	1,056,000
		○주민숙원사업		1,056,000		
		- 화순읍 주도2구 소하천 복개	75,000,000 * 1식 =	75,000		
		- 화순읍 수만1구 농로포장	20,000,000 * 1식 =	20,000		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		- 화순읍 유천3구 마을안길 배수로정비	20,000,000 * 1식 =	20,000		
		- 화순읍 신기1구 구거복개	70,000,000 * 1식 =	70,000		
		- 화순읍 수만1구 용수로정비	22,000,000 * 1식 =	22,000		
		- 화순읍 연양1구 진입로 배수로정비	40,000,000 * 1식 =	40,000		
		- 화순읍 앵남2구 마을배수로정비	20,000,000 * 1식 =	20,000		
		- 화순읍 계소2구 교량설치	35,000,000 * 1식 =	35,000		
		- 화순읍 계소1구 암거 설치	5,000,000 * 1식 =	5,000		
		- 화순읍 일심6구 휴게시설 보수	5,000,000 * 1 식 =	5,000		

				- 화순읍 앵남1구 도로 측구 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000		
				- 화순읍 앵남2구 도로 측구 정비	6,000,000 * 1식 =	6,000		
				- 화순읍 감도2구 마을안길 덧씌우기	15,000,000 * 1식 =	15,000		
				- 화순읍 다지1구 도로 측구 정비	7,000,000 * 1식 =	7,000		
				- 한천면 동가리 교행차로 설치	13,000,000 * 1 식 =	13,000		
				- 춘양면 화림리 마을안길정비	15,000,000 * 1식 =	15,000		
				- 청풍면 신석2구 마을 진입로 포장	20,000,000 * 1식 =	20,000		
				- 청풍면 이만리 가드레일 설치	15,000,000 * 1식 =	15,000		
				- 청풍면 백운리 마을안길 포장	15,000,000 * 1식 =	15,000		
				- 청풍면 차리2구 하수구 공사 및 포장	25,000,000 * 1식 =	25,000		

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:주민숙원사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
				- 이양면 강성1구 진동 안길포장공사	20,000,000 * 1식 =	20,000	
				- 능주면 남정1구 마을안길 및 하수도정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
				- 능주면 만인리 마을안길 및 세천정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
				- 능주면 잠정, 정남리 하수도 및 마을안길 정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
				- 능주면 관영리 하수도 및 마을안길정비	20,000,000 * 1 식 =	20,000	
				- 능주면 석고리 마을안길 및 하수도정비	20,000,000 * 1식 =	20,000	
				- 도곡면 원화리 마을안길 배수로정비	32,000,000 * 1식 =	32,000	
				- 도곡면 쌍옥1구 마을안길 재포장	35,000,000 * 1식 =	35,000	
				- 도곡면 쌍옥2구 마을안길 재포장	10,000,000 * 1 식 =	10,000	
				- 도곡면 신성1구 마을안길 정비	19,000,000 * 1 식 =	19,000	
				- 도암면 대초리 당산앞 소하천암거설치	20,000,000 * 1식 =	20,000	
				- 이서면 보월1리 용벽설치 및 안길확장공사	3,000,000 * 1식 =	3,000	
				- 북면 다곡리 마을안길 덧씌우기공사	15,000,000 * 1식 =	15,000	
				- 북면 노치리 소교량 설치 및 포장공사	50,000,000 * 1식 =	50,000	
				- 북면 다곡리 마을 주차장 포장공사	17,000,000 * 1식 =	17,000	
				- 북면 용곡2구 상곡마을 안길 포장공사	20,000,000 * 1식 =	20,000	
				- 동북면 칠정1구 마을안길정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
				- 동북면 가수2구 상가 배수로정비	25,000,000 * 1식 =	25,000	

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-동북면 연월1구 마을 진입로 확포장	18,000,000 * 1식 =	18,000	
			-동면 오도리 마을안길포장	4,000,000 * 1 식 =	4,000	
			-동면 우평리 배수로정비	9,000,000 * 1식 =	9,000	
			-동면 구수 하수구정비	30,000,000 * 1식 =	30,000	
			-동면 동림 암거설치	50,000,000 * 1 식 =	50,000	
			-동면 운산 진입로 재포장	30,000,000 * 1식 =	30,000	
			-남면 장선마을 진입도로 확포장	20,000,000 * 1식 =	20,000	
			-화순 삼천리 농로포장	20,000,000 * 1식 =	20,000	
			06 시설부대비		13,000	0
			○주민숙원사업 추진부대비	13,000,000 * 1식 =	13,000	13,000
			402 민간자본이전	588,000	633,000	△45,000
			01 민간자본보조	588,000	633,000	△45,000
			○마을회관 신축	60,000,000 * 4개소 =	240,000	
			○세청1구 복합마을회관 건립	100,000,000 * 1식 =	100,000	
			○주민숙원사업		248,000	
			-화순읍 계소1구 정각신축	15,000,000 * 1식 =	15,000	
			-화순읍 대리2구 정각신축	15,000,000 * 1식 =	15,000	
			-화순읍 도용1구 마을회관 보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-화순읍 신기1구 마을회관 보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	

－화순읍 광덕2구 마을회관 보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	
－화순읍 서태1구 마을회관 보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	
－화순읍 주도3구 정각보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	
－화순읍 대리2구 정각보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	
－화순읍 벽라3구 휴게시설(파고라)설치	8,000,000 * 1식 =	8,000	
－화순읍 일심6구 유게시설(파고라)설치	15,000,000 * 1식 =	15,000	
－화순읍 광덕1구 게시판 설치	1,000,000 * 1식 =	1,000	
－화순읍 광덕1구 앰프 설치	1,000,000 * 1식 =	1,000	
－화순읍 신기1구 앰프설치	2,000,000 * 1식 =	2,000	
－화순읍 일심1구 게시판 및 국기계양대설치	3,000,000 * 1식 =	3,000	
－화순읍 일심2구 휴게시설 설치	5,000,000 * 1식 =	5,000	
－화순읍 광덕제3공원 정각보수 및 음수대 보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	
－화순읍 일심6구 휴게시설 보수	5,000,000 * 1식 =	5,000	
－춘양면 부곡3리 정각설치	15,000,000 * 1식 =	15,000	
－춘양면 화림1리 마을창고보수	10,000,000 * 1식 =	10,000	
－춘양면 석정 영락정 정비공사	18,000,000 * 1식 =	18,000	
－춘양면 용곡리 마을쉼터 조성	5,000,000 * 1식 =	5,000	

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
－이양면 매정1구 정각설치	15,000,000 * 1식 =	15,000		
－만수1구 마을회관 보수공사	20,000,000 * 1식 =	20,000		
－도암면 정천 정각 재축	15,000,000 * 1식 =	15,000		
－도암면 용강2구 마을정각 신축	15,000,000 * 1 식 =	15,000		
－도암면 구암1구 정각설치	15,000,000 * 1식 =	15,000		
－남면 벽송2구 정각신축	15,000,000 * 1식 =	15,000		
농로이전등기		48,300	48,300	0
201 일반운영비		48,300	48,300	0
01 사무관리비		48,300	48,300	0
○농로이전등기 수수료	9,300,000 * 1식 =	9,300		
○농로이전등기 분할측량 수수료	39,000,000 * 1식 =	39,000		
농촌마을 기타사업		53,000	10,000	43,000
401 시설비및부대비		53,000	10,000	43,000

04 시설비		53,000	10,000	43,000
○연말연시 홍보용 조명시설	13,000,000 * 1식 =	13,000		
○소규모시설 개보수사업	20,000,000 * 1식 =	20,000		
○소교량 및 암거난간 설치	20,000,000 * 1식 =	20,000		
광고물 관리		78,072	24,724	53,348

- 35 -

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
광고물 정비		78,072	24,164	53,908
101 인건비		10,872	9,164	1,708
10 기간제근로자등보수		10,872	9,164	1,708
○불법광고물 철거 인부임	1,872,000 * 1식 =	1,872		
○불법광고물 정비 인부임(화순읍)	30,000 * 3명 * 100일 =	9,000		
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○광고물관리용품 구입	200,000 * 1식 =	200		
○건설표준품셈 구입	800,000 * 1식 =	800		
○불법광고물제거 자재구입(화순읍)	2,000,000 * 1식 =	2,000		
202 여비		2,000	0	2,000
01 국내여비		2,000	0	2,000
○불법광고물 정비 추진여비(화순읍)	2,000,000 * 1식 =	2,000		
401 시설비및부대비		62,200	12,000	50,200
04 시설비		62,200	12,000	50,200
○광고물게시대 설치 및 이설	2,500,000 * 2개소 =	5,000		
○현수막 자동게시대 신규 설치	10,000,000 * 5개소 =	50,000		
○광고물게시대 보수 및 도색	600,000 * 12개소 =	7,200		

- 36 -

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	전원마을조성	1,950,000 [균 200,000] [균 1,750,000]	0	1,950,000
	전원마을 조성	450,000 [균 200,000] [균 250,000]	0	450,000
	207 연구개발비	450,000 [균 200,000] [균 250,000]	0	450,000
	01 연구용역비	450,000	0	450,000
	○용두지구 기본계획 및 마을정비구역 지정 용역 125,000,000 * 1식 =	125,000 [균 100,000] [균 25,000]		
	○대포지구 기본계획 및 마을정비구역 지정 용역 125,000,000 * 1식 =	125,000 [균 100,000] [균 25,000]		
	○이서지구 기본계획 및 마을정비구역 지정 용역(추가) 200,000,000 * 1식 =	200,000		
	유마리 전원마을조성	1,500,000	0	1,500,000

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:전원마을조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
	02 실시설계비	100,000	0	100,000
	○유마리전원마을조성사업 100,000,000 * 1식 =	100,000		
	03 토지매입비	893,000	0	893,000
	○유마리전원마을조성사업 893,000,000 * 1식 =	893,000		
	04 시설비	467,500	0	467,500

	○유마리전원마을조성사업	467,500,000 * 1식 =	467,500		
	06 시설부대비		39,500	0	39,500
	○유마리전원마을조성사업 편입토지 분할측량수수료	130,000 * 100필지 =	13,000		
	○유마리전원마을조성사업 감정평가 수수료	60,000 * 100필지 =	6,000		
	○유마리전원마을조성사업 이전등기 수수료	60,000 * 100필지 =	6,000		
	○유마리전원마을조성사업 기타부대비	14,500,000 * 1식 =	14,500		
교통행정 개선			37,731,573 [국 254,994] [도 18,000] [군 37,458,579]	34,929,800	2,801,773
교통안전확보			673,585	529,800	143,785
교통안전 확보			673,585	529,800	143,785

부서:건설과
정책:살기좋은 농촌마을 조성
단위:전원마을조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	7,525	5,160	2,365
10	기간제근로자등보수	7,525	5,160	2,365
	○교통량조사 인부임	35,000 * 5일 * 43개소 =	7,525	
201	일반운영비	130,640	108,270	22,370
01	사무관리비	1,740	2,370	△630
	○교통질서계도 홍보물제작(현수막, 입간판)	240,000 * 1식 =	240	
	○견인수수료	50,000 * 30대 =	1,500	
02	공공운영비	128,900	105,900	23,000
	○교통사고예방 CCTV 전용회선 요금	600,000 * 16대 =	9,600	
	○교통사고예방 CCTV 전기요금	300,000 * 16대 =	4,800	
	○주정차단속용 CCTV 전용회선 요금	200,000 * 4대 * 12월 =	9,600	
	○주정차단속용 CCTV 전기요금	50,000 * 4대 * 12월 =	2,400	
	○교통신호등 전기요금	5,000,000 * 12월 =	60,000	
	○교통사고예방 CCTV 유지보수(13개소)	3,000,000 * 1식 =	3,000	
	○신호등 보수	500,000 * 20개 =	10,000	
	○경보등 보수	100,000 * 60개 =	6,000	
	○교통안전표지 보수	20,000 * 250개 =	5,000	
	○승강장 보수 및 철거	500,000 * 3개소 =	1,500	

부서:건설과
정책:교통행정 개선
단위:교통안전확보

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통신호등 경보등 전기설비 점검 수수료	28,000 * 250개소 =	7,000	
	○교통신호연동화	1,000,000 * 10개소 =	10,000	
	401 시설비및부대비	535,420	416,370	119,050
	04 시설비	523,420	406,370	117,050
	○버스승강장 설치	6,000,000 * 10개소 =	60,000	
	○승강장 표지판 설치	500,000 * 10개소 =	5,000	
	○LED신호등 교체(12개소)	157,500,000 * 1식 =	157,500	
	○경보등 설치 교체	2,480,000 * 5개소 =	12,400	
	○교통신호등 제어기 교체	6,500,000 * 5개소 =	32,500	
	○횡단보도표지판	131,000 * 60개소 =	7,860	
	○굽은도로 표지판	130,000 * 4개소 =	520	
	○시선유도표지판(갈매기표지)	180,000 * 345개 =	62,100	
	○반사경	500,000 * 20개 =	10,000	
	○노면표지병	16,000 * 390개 =	6,240	
	○과속방지턱	1,100,000 * 10개소 =	11,000	
	○횡단보도 도색	350,000 * 70개소 =	24,500	
	○과속방지턱 도색	256,000 * 50개소 =	12,800	
	○교통안전시설 유지보수(신호기등 4종)	73,000,000 * 1식 =	73,000	

부서:건설과
정책:교통행정 개선
단위:교통안전확보

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-------------------------------	-----	------------	------

	○교통사고예방 CCTV 지구대이전	2,000,000 * 6개소 =	12,000		
	○교통사고예방 CCTV 교체	7,200,000 * 5개소 =	36,000		
	06 시설부대비		12,000	10,000	2,000
	○교통안전시설물확충사업 추진 시설부대비	12,000,000 * 1식 =	12,000		
운수업체 지원			37,057,988	34,400,000	2,657,988
			[국 254,994]		
			[도 18,000]		
			[군 36,784,994]		
운수업체 유류대 지원			36,000,000	34,000,000	2,000,000
307	민간이전		36,000,000	34,000,000	2,000,000
09	운수업체보조금		36,000,000	34,000,000	2,000,000
	○운수업체 유류대 보전	36,000,000,000 * 1식 =	36,000,000		
벽지노선 손실보전			530,000	400,000	130,000
207	연구개발비		20,000	0	20,000
01	연구용역비		20,000	0	20,000
	○농어촌버스재정지원에 따른 손해노선조사용역	20,000,000 * 1식 =	20,000		
402	민간자본이전		510,000	400,000	110,000
01	민간자본보조		510,000	400,000	110,000

부서:건설과
정책:교통행정 개선
단위:운수업체 지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○벽지노선 손실보전(43개노선)	500,000,000 * 1식 =	500,000	
	○여객자동차터미널 시설개선 지원	5,000,000 * 2개소 =	10,000	
공영버스 구입지원		18,000	0	18,000
		[도 18,000]		
307	민간이전	18,000	0	18,000
		[도 18,000]		
09	운수업체보조금	18,000	0	18,000
	○공영버스 구입지원	18,000,000 * 1식 =	18,000	
		[도 18,000]		
농어촌버스 재정지원금		509,988	0	509,988
		[국 254,994]		

			[군 254,994]		
	307 민간이전		509,988	0	509,988
			[국 254,994]		
			[군 254,994]		
	09 운수업계보조금		509,988	0	509,988
	○농어촌버스 재정지원금	509,988,000 * 1식 =	509,988		
			[국 254,994]		

- 42 -

부서:건설과
정책:교통행정 개선
단위:운수업체 지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			[군 254,994]		
	재무활동(건설과)		500,000	75,000	425,000
	내부거래지출		500,000	75,000	425,000
	내부거래		500,000	75,000	425,000
	701 기타회계전출금		500,000	75,000	425,000
	01 기타회계전출금		500,000	75,000	425,000
	○주차장사업 특별회계 전출금	500,000,000 * 1식 =	500,000		
	행정운영경비(건설과)		224,806	209,753	15,053
	기본경비		48,970	48,610	360
	기본경비		48,970	48,610	360
	201 일반운영비		30,330	27,810	2,520
	01 사무관리비		29,520	27,000	2,520
	○일반수용비		15,170		
	-부서운영	13,860,000 * 1식 =	13,860		
	-인쇄 및 홍보물 제작(부서총괄)	1,310,000 * 1식 =	1,310		
	○급량비(부서운영)	14,350,000 * 1식 =	14,350		
	02 공공운영비		810	810	0
	○사무실 난방 유류대	810,000 * 1식 =	810		

- 43 -

부서:건설과
 정책:행정운영경비(건설과)
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		202 여비		18,640	20,800	△2,160
		01 국내여비		18,640	20,800	△2,160
		○부서운영	18,640,000 * 1식 =	18,640		
		인력운영비		175,836	161,143	14,693
		지방도 수로원 인건비		175,836	161,143	14,693
		101 인건비		175,836	161,143	14,693
		09 무기계약근로자보수		175,836	161,143	14,693
		○기본급	929,700 * 12월 * 7명 =	78,095		
		○상여급	155,260 * 12월 * 7명 =	13,042		
		○정근수당	929,700 * 1.9 * 7명 =	12,366		
		○명절휴가비	929,700 * 60% * 2회 * 7명 =	7,810		
		○직급보조비	70,000 * 12월 * 7명 =	5,880		
		○급식비	130,000 * 12월 * 7명 =	10,920		
		○교통비	120,000 * 12월 * 7명 =	10,080		
		○위험수당	30,000 * 12월 * 7명 =	2,520		
		○가족수당		4,200		
		-배우자	30,000 * 12월 * 7명 =	2,520		
		-준비숙	20,000 * 12월 * 7명 =	1,680		

부서:건설과
 정책:행정운영경비(건설과)
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○연가보상비	929,700/24일 * 12일 * 7명 =	3,254		
		○휴일근무수당	38,280 * 10일 * 7명 =	2,680		
		○주휴수당	38,280 * 52일 * 7명 =	13,934		
		○시간외 근무수당	5,082 * 10시간 * 12월 * 7명 =	4,269		

				○처우개선	$78,095,000 * 6/100 =$	4,686		
				○제설작업 급량비	$5,000 * 30일 * 2회 * 7명 =$	2,100		